
João Pessoa - Terça-feira, 22 de Setembro de 2015Nº 15.937 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº  36.184 de 21 de setembro de 2015 

                                                              
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS  NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.437, de 12 de fevereiro de 2015, combinado com os artigos 1º e 2º, da Lei nº 10.445, de 30 de março 
de 2015, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/3057/3058/2015,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.859.761,73 (dois milhões, 

oitocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos), para reforço 
de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, RECURSOS HIDRÍCOS,  
               MEIO AMBIENTE E CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, RECURSOS HÍDRICOS,                   
               MEIO AMBIENTE E CIÊNCIA E TECNOLOGIA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
18.544.5156.2460.0287- PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
                                         POÇOS TUBULARES 3390 100 500.000,00

18.544.5180.1862.0287- IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE
                                        ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE
                                        BARREIROS NO ÂMBITO DO 
                                        PROGRAMA ÁGUA PARA TODOS 4490 100 2.359.761,73

TOTAL 2.859.761,73
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 

por conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o artigo 2º, parágrafo único, da Lei nº 
10.445, de 30 de março de 2015, na forma abaixo discriminada: 
39.000 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA        
39.999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA        
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
99.999.0999.9998.0287- RESERVA PARA COBERTURA DE
                                        EMENDAS PARLAMENTARES 9999 100 2.859.761,73

TOTAL 2.859.761,73

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 21 de       

setembro de 2015; 127º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 3.578              João Pessoa,   21  de setembro   de  2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear HUMBERTO TRÓCOLLI JUNIOR para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Secretário de Estado de Articulação Política, Símbolo CDS-1.

Ato Governamental nº 3.579                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  RICARDO SERGIO DE ANDRADE MACHA-

DO JUNIOR matrícula nº 522.842-5, do cargo em comissão de Assessor de Análise e Estatística do 
Corpo de Bombeiros Militar, Símbolo CAD-7, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 3.580                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Medida Provisória nº 221, de 03 de abril 
de 2014, e  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008, 

R E S O L V E nomear RICARDO SERGIO DE ANDRADE MACHADO JU-
NIOR para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de Ações Estratégicas do Corpo de 
Bombeiros Militar, Símbolo CAD-2, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 3.581                  João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  HENRY FABIO BANDEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 156.118-9, do cargo em comissão de Delegado Titular de Delegacia Especializada, Símbolo 
CAD-3, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 3.582                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Medida Provisória nº 221, de 03 de abril 
de 2014, e  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008, 

R E S O L V E nomear HENRY FABIO BANDEIRA RIBEIRO para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Delegado Seccional de Polícia Civil, Símbolo CDS-4, da Secretaria 
de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 3.583                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar GIOVANNI GRISI matrícula nº 155.083-7, do cargo em co-
missão de Chefe de Investigação, Símbolo FGT-1, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 3.584                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   SONIA MARIA PENNA DA GAMA CAMACHO, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Executivo de Auditoria de Conformidade e 
Controle, Símbolo CGF-1, da Controladoria Geral do Estado

Ato Governamental nº 3.585                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ROSSANA GUERRA DE SOUSA, matrícula nº 146.251-2, 
do cargo em comissão de Gerente Executivo de Auditoria de Gestão, Símbolo CGF-1, da Controladoria 
Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.586                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   LETACIO TENORIO GUEDES JUNIOR, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão Gerente Executivo de Auditoria de Gestão, Símbolo CGF-1, da 
Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.587                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,



João Pessoa - Terça-feira, 22 de setembro de 2015 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

R E S O L V E exonerar, a pedido,  LETACIO TENORIO GUEDES JUNIOR 
matrícula nº 147.611-4, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Inspeções e Acompanhamento 
de Contas, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.588                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   FLAVIO MURILO MONTEIRO CAVALCANTI, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão Gerente Operacional de Inspeções e Acompanhamento de 
Contas, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.589                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  JOSE HAROLDO BARBOSA PEREIRA ma-
trícula nº 80.395-2, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Controle de Avaliação de Tempo 
de Serviço Público, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.590                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   JOSE HAROLDO BARBOSA PEREIRA, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Auditoria de Ciclos e Programas, Símbolo 
CGF-2, da Controladoria Geral do Estado

Ato Governamental nº 3.591                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   EUDEZIA VILAR FAGUNDES DE VASCONCELOS, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Controle de Avaliação de 
Tempo de Serviço Público, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado

Ato Governamental nº 3.592                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  EUDEZIA VILAR FAGUNDES DE VASCON-
CELOS matrícula nº 139.963-2, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Controle de Prestação 
de Contas de Convênios, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.593                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   SEVERINO GILSON PEIXOTO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Controle de Prestação de 
Contas de Convênios, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.594                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  SONIA MARIA PENNA DA GAMA CAMACHO 
matrícula nº 147.606-8, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Planejamento e Acompanha-
mento de Auditorias, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.595                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   RODOLFO EMANUEL LIMA SERRANO, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Planejamento e Acompanhamento de 
Auditorias, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.596                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  FLAVIO MURILO MONTEIRO CAVALCAN-
TI matrícula nº 146.270-9, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Controle de Licitações, 
Contratos e Convênios, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.597                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   CELINA ANDRADE DUARTE VARELA, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Controle de Licitações, Contratos e 
Convênios, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 3.598                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear LUCIANA DOS SANTOS BEZERRA, para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Execução Financeira do Hemocentro de Campina 
Grande, Símbolo CSS-4, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 3.599                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  JOSE MARCOS DE BRITO matrícula nº 
174.747-9, do cargo em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, da Secretaria de 
Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 3.600                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear  JOSÉ MARCILIO QUEIROZ SOUZA, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, tendo exercício 
na Secretaria de Estado do Turismo e Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 3.601                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar CATHERINE DE OLIVEIRA GOMES matrícula nº 
181.430-3, do cargo em comissão de Diretor do Centro Social Urbano Capitulina Ayres Sátiro, Símbolo 
CAC-2, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 3.602                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015.

R E S O L V E nomear    DONATO LOCIO FILHO, para ocupar o cargo de provi-
mento em comissão de Diretor do Centro Social Urbano Capitulina Ayres Sátiro, Símbolo CAC-2, da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 3.603                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 



                    

João Pessoa - Terça-feira, 22 de Setembro de 2015Diário Oficial 3

confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, ocupantes de cargos 
de provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da Educação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO SIMBOLOGIA

Edleusa de Oliveira Salviano 155.598-7 Diretor da EEEFM MONS. JOSE DA SILVA 
COUTINHO CDE-5

Cleomenes Sales de Lima 158.712-9 Vice-Diretor da EEEFM MONS. JOSE DA 
SILVA COUTINHO CVE-5

Dogival Rodrigues dos Santos 158.716-1 Vice-Diretor da EEEFM MONS. JOSE DA 
SILVA COUTINHO CVE-5

Ato Governamental nº 3.604                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na 
Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006, alterada pela Lei nº 
8.294, de 16 de agosto de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos 
de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação, no Município de Esperança, defi nidos 
neste Ato Governamental, por um mandato de 02 (dois) anos:

Servidor Cargo Simbologia
Leonardo Araújo Diniz Diretor da EEEFM MONS. JOSE DA SILVA COUTINHO CDE-5
Fabiana Gomes Monteiro Vice-Diretor da EEEFM MONS. JOSE DA SILVA COUTINHO CVE-5
Alexandro de Almeida Vice-Diretor da EEEFM MONS. JOSE DA SILVA COUTINHO CVE-5

Ato Governamental nº 3.605                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, 

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de MARIA DA CONCEIÇÃO LEITE 
DE CALDAS, nomeado para o cargo de Diretor da EEEIEF FAZENDA SANTA LUZIA, através do 
AG 2617, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 09 de junho de 2015.

Ato Governamental nº 3.606                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear   ILNA CRUZ DE MEIRELES, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Diretor da EEEIEF FAZENDA SANTA LUZIA, no Município de Cruz do 
Espírito Santo, Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.607                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MORGANA PORFIRIO HENRIQUE, matrícula nº 183.097-
0, do cargo em comissão de Diretor da EEEF AÇUDE DO MATO, Símbolo CDE-15, da Secretaria de 
Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.608                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  GUILHERMINA MARIA PEREIRA DE OLI-
VEIRA matrícula nº 169.179-1, do cargo em comissão de Gerente Executivo de Apoio a Programas 
Governamentais da Casa Civil do Governador, Símbolo CGF-1.

Ato Governamental nº 3.609                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSE GERALDO AIRES GUIMARAES, matrícula nº 
180.991-1, do cargo em comissão de Gerente Executivo de Programas e Projetos Especiais, Símbolo 
CGF-1, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.610                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JULIANA PRISCILA MARTINS JANUARIO, matrícula 
nº 1812122, do cargo em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, da Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.611                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSE SATURNINO DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 

1814818, do cargo em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, da Secretaria 
de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.612                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar FRANCINEIDE ALVES, matrícula nº 1722972, do cargo 
em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.613                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar VANESSA SILVA RIBEIRO matrícula nº 1813838, do cargo 
em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.614                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARCIO DAMIAO ALVES matrícula nº 1813846, do cargo 
em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.615                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA APARECIDA RIBEIRO SILVA matrícula nº 
1814397, do cargo em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, da Se-
cretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.616                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar RODRIGO ABRANTES NOBRE DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 1737406, do cargo em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, 
da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.617                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar PAULO SERGIO DIAS DE SOUTO, matrícula nº 1698397, 
do cargo em comissão de Agente Operacional II, Símbolo CSE-4, da Secretaria de Estado do Desenvol-
vimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.618                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JACINTO SILVA SANTOS, matrícula nº 1701215, do cargo 
em comissão de Agente Operacional III, Símbolo CSE-5, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.619                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar VALDEMBERG VIANA DOS SANTOS, matrícula nº 
173.960-3, do cargo em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, da Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.620                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, 

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de MAZUREICK DA COSTA FER-
REIRA, nomeado para o cargo de Chefe do Núcleo de Transportes da Secretaria de Estado do Desen-
volvimento da Agropecuária e da Pesca, através do AG 1176, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 
10 de março de 2015.

Ato Governamental nº 3.621                João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 



João Pessoa - Terça-feira, 22 de setembro de 2015 Diário Oficial4

confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E exonerar, a pedido, SERVULO MARIO DE PAIVA LACERDA, 
matrícula nº 183.016-3, do cargo em comissão de Assessor Técnico da Subgerência de Fomento ao Crédito, 
Símbolo CAT-1, da Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico,

Ato Governamental nº 3.622                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, 

R E S O L V E tornar sem efeito a exoneração de SALOMAO CORDEIRO DE 
OLIVEIRA FILHO, exonerado do cargo de Subgerente de Apoio Administrativo da Secretaria de 
Estado da Juventude, Esporte e Lazer, através do AG 3572, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 
16 de setembro de 2015.

Ato Governamental nº 3.623                João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, 

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de MARIA DA CONCEICAO PEREI-
RA ALVARES TEOFANES, nomeado para o cargo de Gerente Executivo de Diversidade e Inclusão 
da Secretaria de Estado da Educação, através do AG 2924, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 
16 de julho de 2015.

Ato Governamental nº 3.624                 João Pessoa, 21 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar  KARINE LUIZ DE MELO matrícula nº 155.056-0, do 
cargo em comissão de Delegado Seccional de Polícia Civil, Símbolo CDS-4, da Secretaria de Estado da 
Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 3454                     João Pessoa, 09 de setembro de 2015

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, ocupantes de cargos 
de provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da Receita:

SERVIDOR MATRICULA CARGO SIMBOLOGIA
Laelson Alcantara de Pontes 704466 Assessor Técnico Tributário CAD-7

Wamberto Soares Chaves 1333658 Chefe do Núcleo de Serviços Gerais da 
Secretaria de Estado da Receita CGI-3

Glaucia Maria Nobrega de Pontes 703231 Supervisor Fiscal da Primeira Gerencia 
Regional da Receita Estadual CAT-3

Publicado no DOE 10.09.2015
Republicado por incorreção

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

SECRETARIAS DE ESTADO

Portaria nº 531/GS/SEAP/15                                        Em 14 de setembro de 2015
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por necessidade da Administração Pública, visando efi ciência na 

prestação do serviço, designar o servidor JOSÉ NELSON GOMES, Auxiliar de Artífi ce, matricula 
nº. 86.893-1, para a partir desta data, prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE QUEIMADAS, até 
ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 537/GS/SEAP/15                                        Em 16 de setembro de 2015
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por necessidade da Administração Pública, visando efi ciência na 

prestação do serviço, designar a servidora MARIA APARECIDA DE LIMA DEININGER, Agente 
de Segurança Penitenciária, matricula nº. 174.274-4 Classe A, ora com exercício no Presidio Regional 
Vicente Claudino de Pontes, para a partir desta data, prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE ALA-
GOA GRANDE, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 538/GS/SEAP/15                                        Em 16 de setembro de 2015
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por necessidade da Administração Pública, visando efi ciência na 

prestação do serviço, designar o servidor FLÁVIO HENRIQUE MAHON CUSTÓDIO, Agente 
de Segurança Penitenciária, matricula nº. 174.065-2 Classe A, ora com exercício na Penitenciária De-
sembargador Flósculo da Nóbrega, para a partir desta data, prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE 
MAMANGUAPE, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 539/GS/SEAP/15                                        Em 16 de setembro de 2015
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por necessidade da Administração Pública, visando efi ciência na 

prestação do serviço, designar o servidor LINDEBERG LEONARDO MOURA CARNAÚBA, 
Agente de Segurança Penitenciária, matricula nº. 174.296-5 Classe A, ora com exercício na Gerência 
de Inteligência e Segurança Orgânica Penitenciária - GISOP, para a partir desta data, prestar serviço na 
CADEIA PÚBLICA DE BAYEUX, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 540/GS/SEAP/15                                        Em 21 de setembro de 2015
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por necessidade da Administração Pública, visando efi ciência na 

prestação do serviço, designar o servidor JOSE FABIO DOS SANTOS, Agente de Segurança Pe-
nitenciária, matrícula nº. 163.496-8 Classe A, ora com exercício na Colônia Agrícola Penal do Sertão, 
para a partir desta data, prestar serviço na PENITENCIÁRIA DOUTOR ROMEU GONÇALVES DE 
ABRANTES, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 541/GS/SEAP/15                                        Em 21 de setembro de 2015
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por necessidade da Administração Pública, visando efi ciência na 

prestação do serviço, designar o servidor THIAGO IVO GONÇALVES DE OLIVEIRA, Agente de 
Segurança Penitenciária, matrícula nº. 168.638-1 Classe A, ora com exercício na Penitenciária Doutor 
Romeu Gonçalves de Abrantes, para a partir desta data, prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE 
PILAR, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 542/GS/SEAP/15                                        Em 21 de setembro de 2015
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por necessidade da Administração Pública, visando efi ciência na 

prestação do serviço, designar o servidor MARCOS AURELIO DOS REIS, Agente de Segurança 
Penitenciária, matrícula nº. 164.222-7 Classe A, ora com exercício na Cadeia Pública de Rio Tinto, para 
a partir desta data, prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE PILAR, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 543/GS/SEAP/15                                        Em 21 de setembro de 2015
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por necessidade da Administração Pública, visando efi ciência na presta-

ção do serviço, designar o servidor ARLINDO LOPES DA SILVA, Agente de Segurança Penitenciária, 
matrícula nº. 68.613-1, ora com exercício na Cadeia Pública de Itabaiana, para a partir desta data, prestar 
serviço na CADEIA PÚBLICA DE PILAR, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 544/GS/SEAP/15                                        Em 21 de setembro de 2015
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por necessidade da Administração Pública, visando efi ciência na pres-

tação do serviço, designar o servidor GERDINALDO AUGUSTO DA SILVA, Agente de Segurança 
Penitenciária, matrícula nº. 174.173-0 Classe A, ora com exercício na Cadeia Pública de Itabaiana, para 
a partir desta data, prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE PILAR, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 545/GS/SEAP/15                                        Em 21 de setembro de 2015
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por necessidade da Administração Pública, visando efi ciência na pres-

tação do serviço, designar a servidora ANA MARIA ALVES DE MIRANDA, Agente de Segurança 



                    

João Pessoa - Terça-feira, 22 de Setembro de 2015Diário Oficial 5

Secretaria de Estado
da Administração

Penitenciária, matricula nº. 183.573-4, classe A, para a partir desta data, prestar serviço na PENITEN-
CIÁRIA DE REEDUCAÇÃO FEMININA MARIA JÚLIA MARANHÃO, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

PORTARIA Nº 554/SEAD.                                  João Pessoa, 21 de setembro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 89, § 1º, inciso IV, da Constituição do Estado, combinado com art.1º, do Decreto 
nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta no Processo nº 15014137-8/SEAD.

R E S O L V E autorizar a cessão para a Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, 
do servidor ALDENOR MENDES PEDROSA, matrícula nº 89.945-3, lotado na Secretaria de Estado 
da Administração Penitenciária, até ulterior deliberação.

RESENHA Nº  096 /2015.              EXPEDIENTE DO DIA : 16/ 09 /2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo  art. 6º, inciso I,  do Decreto nº 26.817,  de 02 de fevereiro de 2006, c/c o art. 4º 
do Decreto nº 14.167/91,  DEFERIU os seguintes pedidos de cessão dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO

15021195-3

15020592-9

15020592-9

15020588-1

15020516-3

15020589-9

15020294-6

15021247-0

EDILEUZA LIRA PEREIRA

ANTONIO GAMA DORNELAS

HELENA DALVA ALVES DA SILVA

HELOIZA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

CLODOVALDO LEAL DE MENEZES

FELIX DA SILVA CABRAL NETO

CELSO DINIZ DE OLIVEIRA

ALBANETE ALVES SABINO 

148.480-0

  95.953-8

  94.856-0

148.901-1

136.320-4

148.648-9

173.978-6

     5.435-6

SES

SES

SES

SES

SES

SES

SEAP

DER

Secretaria de Estado do Governo

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

PORTARIA GS Nº 051/2015                                       João Pessoa, 18 de setembro de 2015

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAES-
TRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE, E DA CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, no âmbito que lhe confere a MEDIDA PROVISÓRIA N° 230 DE 02 DE JANEIRO DE 
2015, que alterou a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, que estabelece a Estrutura Organizacional da 
Administração Direta do Poder Executivo Estadual, no uso das suas superiores atribuições, 

RESOLVE:
Art.1º - Designar os servidores para participarem do Conselho Estadual de Proteção 

de Igualdade Racial – CEPIR/PB, em conformidade com as normas contidas no DECRETO Nº 31.187, 
de 31 de abril de 2010.   

Titular: ARLETE MARCELINO MENDES DE ALMEIDA, matrícula: 181.058-8.
Suplente: REJANE COELLI ALVES DE RODRIGUES, matrícula: 88.633-5
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Dê-se ciência. 

Cumpra-se. Publique-se.

PORTARIA GS Nº 052/2015                                      João Pessoa, 18 de setembro de 2015

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAES-
TRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE, E DA CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, no âmbito que lhe confere a MEDIDA PROVISÓRIA N° 230 DE 02 DE JANEIRO DE 
2015, que alterou a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, que estabelece a Estrutura Organizacional da 
Administração Direta do Poder Executivo Estadual, no uso das suas superiores atribuições, 

RESOLVE:
Art.1º - Designar os servidores FRANCISCO LEUNAM HOLANDA LINS, matrícula 

92.900-0 e JOSÉ HÉLIO FERREIRA, matrícula nº 181.251-3, para substituir os atuais representantes 
do Núcleo Estadual do Programa Água Doce, BERANGER ARNALDO DE ARAÚJO, matrícula nº 
154.094-7 e NILTON LOPES DA COSTA, matrícula nº 745120. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Dê-se ciência. 
Cumpra-se. Publique-se.

SUPLAN - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO 
DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA 

PORTARIA Nº 210/GS/SUPLAN                    João Pessoa, 20 de agosto de 2015

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 7º, Inciso VIII, letra b do Decreto nº 13.587 de 27 de março de 1990,

RESOLVE:
DISPENSAR, JAQUELINE DA SILVA NASCIMENTO, do Cargo em Comissão 

de Chefe da Seção de Material desta Autarquia, Símbolo F-1, com vigência a partir da sua publicação.

PORTARIA Nº 211/GS/SUPLAN   João Pessoa, 20 de agosto de 2015

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 7º, Inciso VIII, letra b do Decreto nº 13.587 de 27 de março de 1990,

RESOLVE:
NOMEAR, ROGÉRIO BARBOSA DE MELO, para exercer o Cargo em Comissão 

de Chefe da Seção de Material desta Autarquia, Símbolo F-1, com vigência a partir da  sua publicação.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR–CEHAP 

PORTARIA Nº 024/2015

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 
POPULAR–CEHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.23, inciso XI, do Estatuto 
Social da CEHAP. 

RESOLVE:
NOMEAR GUILHERMINA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DA ASSESSORIA TÉCNICA da Companhia 
Estadual de Habitação Popular - CEHAP, SÍMBOLO CADI-3.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
João Pessoa, 21 de setembro de 2015

PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2176

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi  cio o 
Processo nº 8292-15,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1151/14, publicada no D.O.E de 20/05/2014 a 

qual passará a ter a seguinte redação:
Reformar “ex-offi  cio” o Major ANTONIO REGINALDO BARBOZA DE FREITAS 

OLIVEIRA, matrícula nº. 501.079-9, com base no art.  42, § 1º, da CF/88 c/c os arts. 93 e 94, inciso 
I, alínea “a” da Lei nº.3.909/77. 

João Pessoa, 15 de setembro de 2015.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2177

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi  cio o 
Processo nº 8294-15,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 2279/13, publicada no D.O.E de 08/01/2014 a 

qual passará a ter a seguinte redação:
Reformar “ex-offi  cio” o Major REGIVALDO ANISIO DA SILVA, matrícula nº. 

500.998-7 com base no art.42, § 1º, da CF/88 c/c os arts. 93 e 94, inciso I, alínea “a” da Lei nº. 3.909/77. 
João Pessoa, 15 de setembro de 2015.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2178

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi  cio o 
Processo nº 7951-15,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 286/09, publicada no D.O.E de 27/05/09 a qual 

passará a ter a seguinte redação:
Reformar “ex-offi  cio” o 2º Sargento ELIZIER BEZERRA FERREIRA, matrícula nº. 

501.077-2 com base no art.42, § 1º, da CF/88 c/c os arts. 93 e 94, inciso I, alínea “c” da Lei nº. 3.909/77. 
João Pessoa, 15 de setembro de 2015.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2179

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 



João Pessoa - Terça-feira, 22 de setembro de 2015 Diário Oficial6

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi  cio o 
Processo nº 8246-15,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 293/09, publicada no D.O.E de 27/05/09 a qual 

passará a ter a seguinte redação:
Reformar “ex-offi  cio” o 3º Sargento NAZARENO CAVALCANTE BATISTA, 

matrícula nº. 502.368-8 com base no art. 42, § 1º, da CF/88 c/c os arts. 93 e 94, inciso I, alínea “c” 
da Lei nº. 3.909/77. 

João Pessoa, 15 de setembro de 2015.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2180

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi  cio o 
Processo nº 8095-15,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 290/09, publicada no D.O.E de 27/05/09 a qual 

passará a ter a seguinte redação:
Reformar “ex-offi  cio” o 3º Sargento JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 

500.604-0 com base no art. 42, § 1º, da CF/88 c/c os arts. 93 e 94, inciso I, alínea “c” da Lei nº. 3.909/77. 
João Pessoa, 15 de setembro de 2015.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2181

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi  cio o 
Processo nº 8090-15,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 284/09, publicada no D.O.E de 27/05/09 a qual 

passará a ter a seguinte redação:
Reformar “ex-offi  cio” o 2º Sargento PM IVAIR RODRIGUES DE BARROS, matrícula 

nº. 503.625-9 com base no art. 42, § 1º, da CF/88 c/c os arts. 93 e 94, inciso I, alínea “c” da Lei nº. 3.909/77. 
João Pessoa, 15 de setembro de 2015.

Secretaria de Estado
da Receita
PORTARIA Nº 215/GSER               João Pessoa, 18 de setembro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 3º, inciso VIII, alíneas “a” e “g”, da Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E:
Art. 1º O Art. 1º da Portaria nº 018/GSER, de 21 de janeiro de 2013, passa a vigorar 

com a seguinte redação:
“Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados e/ou em exercício nesta 

Pasta, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e/
ou Obras Licitadas, no âmbito desta Secretaria:

                        Nome Matrícula
- Titulares 
João Batista Neto 165.395-4
Antoniel Alves de Luna 080.512-2
Analu Pereira de Moura Zifi no 182.648-4
- Suplentes 
João Gonçalves Marinho 156.911-2
Juliana da Silva Soares   183.556-4”.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 216/GSER               João Pessoa, 18 de setembro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, 

R E S O L V E :
Art. 1º Designar o Auditor Fiscal Tributário Estadual TARCISO MAGALHAES 

MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 158.538-0, lotado nesta Secretaria, para exercer suas ativi-
dades na Gerência Executiva de Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 217/GSER               João Pessoa, 18 de setembro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, 

Considerando a prorrogação da licença médica da servidora Maria de Fátima Oliveira 
Pessoa, matrícula nº 104.480-0, 

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar para o dia 15 de dezembro de 2015 o prazo previsto no art. 1º da 

Portaria nº 177/GSER, de 16 de julho de 2015, que designou a servidora Edna de Brito Guimarães 
para responder pelo cargo de Escrivão da Coletoria Estadual de Queimadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 16 de setembro de 2015.


